
 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ & 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ ΟΙΝΟΥ & 
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22, 105 52 
Αθήνα 

Πληροφορίες: Ε. Λαρεντζάκη, Ε. 
Αγγέλου, Γ. Μπουρίτης, Α. Πετροπούλου 

Τηλ:  210  2125178, 5148,5113, 5162 
 

  
  
  
  
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
 
Αθήνα,  07 Ιανουαρίου 2026 
Αρ. Πρωτ.: 1765 
 
 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Θέμα: Τελική κατάταξη αιτούντων περιόδου 2025-2026 για την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-
58.2 «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας» και Π2-
58.6 «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της 
βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής». 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 
ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

γ) Του άρθρου 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133)  

2. Τους κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει 
να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό  
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 και ιδίως του άρθρου 124 (ΕΕΕΕ L 435), 

ΑΔΑ: ΨΤΑΛ4653ΠΓ-66Ν



 2

β) (ΕΕ) 2021/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013, 

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον 
υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα, 

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική, 

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με 
πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη 
μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της 
καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 
20/31.1.2022), 

στ) (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή 
γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής 
αιτήσεων 2023, 

ζ) (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και 
την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης 

η) (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με τον Καν.  
2021/2117 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021. 

3. Την υπ’ αριθμ. 2618/13.10.2022 (Β΄ 5375) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027».  

4. Την υπ’ αριθ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, για την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027.  

στ) Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 ΥΑ «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και 
ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

5. Την αριθμ 1040/28.03.2023 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2179/03.04.2023) «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων  Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» του Υφυπουργού ΑΑΤ. 

6. Την αριθμ. 3325/5.12.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών «Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας στο 
πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» 
(ΑΔΑ:99Γ34653ΠΓ95Β). 

7. Την με αριθ. 3139/329923/27-10-2023 Υ.Α «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 
περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας» και Π2-58.6 «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 
περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής» σύμφωνα 

ΑΔΑ: ΨΤΑΛ4653ΠΓ-66Ν



 3

με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027, 
βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115» (Β΄ 6309) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

8. Την με αριθ. 401142/18-12-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1421) ΥΑ «Συγκρότηση και λειτουργία της Α΄ 
τριμελούς Επιτροπής αξιολόγησης της παρ. 2 του άρθρου 11 της αριθμ. 
3139/329923/27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 
6309), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Την με αριθ. 401136/18-12-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1404) ΥΑ «Συγκρότηση και λειτουργία της Β΄ 
τριμελούς Επιτροπής αξιολόγησης της παρ. 2 του άρθρου 11 της αριθμ. 
3139/329923/27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 
6309), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την με αριθ. 401115/18-12-2024 (ΥΟΔΔ 1404) ΥΑ «Συγκρότηση και λειτουργία της Α΄ 
τριμελούς Επιτροπής ενστάσεων της παρ. 2 του άρθρου 12 της αριθμ. 3139/329923/27.10.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 6309), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

11. Την με αριθ. 401085/18-12-2024 (ΥΟΔΔ 1414) ΥΑ «Συγκρότηση και λειτουργία της Β΄ 
τριμελούς Επιτροπής ενστάσεων της παρ. 2 του άρθρου 12 της αριθμ. 3139/329923/27.10.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 6309), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

12. Την με αριθ. 328960/25.11.2025 Απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων προσωρινής κατάταξης των 
αιτούντων (ΑΔΑ: 6ΧΟΩ4653ΠΓ-Σ67).  

2. Τις από 29.12.2025 και 30.12.2025 εισηγήσεις των τριμελών επιτροπών ενστάσεων. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού καθότι προβλέπεται μόνο ενωσιακή συμμετοχή και συμμετοχή 
με ιδία μέσα. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

1. Την κατάταξη των αιτούντων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 «Επενδύσεις σε 
υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας» και Π2-58.6 «Επενδύσεις σε 
υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της 
οινοπαραγωγής» κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογίας με βάση τα στοιχεία που προέκυψαν από 
τον έλεγχο των άρθρων 11 και 12 της αριθμ. 3139/329923/27-10-2023 υπουργικής απόφασης 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Στην παρούσα απόφαση προσαρτάται Πίνακας, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

3. Η παρούσα απόφαση δεν απαιτείται να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ κ.α.α 

 

ΑΔΑ: ΨΤΑΛ4653ΠΓ-66Ν



 4

ΙΩΑΝΝΑ ΠΑΠΠΑ 
  

ΑΔΑ: ΨΤΑΛ4653ΠΓ-66Ν



 5

ΠΙΝΑΚΑΣ 
 

Τελικός πίνακας κατάταξης δικαιούχων των παρεμβάσεων Π2 - 58.2 και Π2 - 58.6 
περιόδου 2025-2026 

 

Α/Α Περίοδος Πρωτόκολλο ΔΑΟΚ Υλοποίησης 
Βαθμολογία 

Τελική 
Σύνολο 
Τελικό 

Ενίσχυση 
Τελικό 

Παρατηρήσεις  

1 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-981-31/08/2025 ΦΛΩΡΙΝΑΣ 69 337.077,56 168.538,78 Έγκριση 

2 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-972-30/08/2025 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 53 98.105,00 54.677,50 Έγκριση 

3 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-983-31/08/2025 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 49 129.703,88 64.851,96 Έγκριση 

4 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-991-31/08/2025 ΛΑΡΙΣΑΣ 47 350.000,00 175.000,00 Έγκριση 

5 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-946-25/07/2025 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 47 350.000,00 175.000,00 Έγκριση 

6 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-989-31/08/2025 ΑΧΑΪΑΣ 45 349.844,00 174.922,00 Έγκριση 

7 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-970-30/08/2025 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 42 294.260,00 147.130,00 Έγκριση 

8 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-971-30/08/2025 ΛΕΣΒΟΥ 42 75.044,77 43.360,99 Έγκριση 

9 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-960-27/08/2025 ΗΜΑΘΙΑΣ 42 46.020,00 23.010,00 Έγκριση 

10 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-973-30/08/2025 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 42 27.661,25 16.706,13 Έγκριση 

11 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-974-30/08/2025 ΠΕΛΛΑΣ 42 21.775,00 10.887,50 Έγκριση 

12 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-987-31/08/2025 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 42 265.477,46 163.379,59 Έγκριση 

13 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-992-31/08/2025 ΗΜΑΘΙΑΣ 39 319.985,20 159.992,60 Έγκριση 

14 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-961-29/08/2025 ΕΥΒΟΙΑΣ 39 149.506,00 74.753,00 Έγκριση 

15 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-977-31/08/2025 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ 39 153.224,38 66.623,85 Έγκριση 

16 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-966-29/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 39 85.775,00 42.887,50 Έγκριση 

17 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-988-31/08/2025 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 39 145.320,00 72.660,00 Έγκριση 

18 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-984-31/08/2025 ΑΧΑΪΑΣ 37 133.184,45 66.592,23 Έγκριση 

19 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-965-29/08/2025 ΗΜΑΘΙΑΣ 35 349.949,18 174.974,59 Έγκριση 

20 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-982-31/08/2025 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 35 298.550,00 138.164,00 Έγκριση 

21 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-963-29/08/2025 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 35 334.735,00 167.367,50 Έγκριση 

22 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-968-30/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 35 120.510,00 60.255,00 Έγκριση 

23 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-964-29/08/2025 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 33 259.788,41 110.108,70 Έγκριση 

24 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-990-31/08/2025 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 32 246.437,00 123.218,50 Έγκριση 

25 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-959-27/08/2025 ΗΜΑΘΙΑΣ 32 54.801,88 27.400,94 Έγκριση 

26 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-976-31/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 30 92.750,00 46.375,00 Έγκριση 

27 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-986-31/08/2025 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 29 256.100,00 107.846,00 Έγκριση 

28 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-957-08/08/2025 ΑΡΚΑΔΙΑΣ 27 66.559,54 33.279,77 Έγκριση 

29 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-978-31/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 27 275.512,00 137.756,00 Έγκριση 

30 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-958-14/08/2025 ΣΕΡΡΩΝ 27 122.028,20 61.014,10 Έγκριση 

31 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-969-30/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 25 290.480,00 145.240,00 Έγκριση 

32 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-975-30/08/2025 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 23 316.313,00 158.156,50 Έγκριση 

        
33 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-962-29/08/2025 ΣΑΜΟΥ 0 0,00 0,00 Απόρριψη 

34 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-985-31/08/2025 ΕΥΒΟΙΑΣ 0 0,00 0,00 Απόρριψη 

35 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-979-31/08/2025 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 0 0,00 0,00 Απόρριψη 

36 2025 - 2026 ΨΥ/Οίνος-967-29/08/2025 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ 0 0,00 0,00 Απόρριψη 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΑΛ4653ΠΓ-66Ν


		2026-01-07T14:21:18+0200
	Athens




